
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI
                     

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  858  del  23/01/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PUGLIESE FRANCESCO _____________________________

Responsabile del procedimento PIERDOMINICI CESARE _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

DGR n. 972/2019: "Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65. Destinazione delle risorse per l'annualità 2019 del fondo
nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni ai Comuni del Lazio.".
Approvazione del piano di riparto, di cui al punto 2.a), relativo al contributo di gestione degli asili nido comunali quale
contributo aggiuntivo alle spese di gestione degli asili nido per l'anno educativo 2018/2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01396 17/02/2020



OGGETTO:  DGR n. 972/2019: “Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65. Destinazione delle 
risorse per l'annualità 2019 del fondo nazionale per il sistema integrato dei servizi 
di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni ai Comuni del Lazio.”. 
Approvazione del piano di riparto, di cui al punto 2.a), relativo al contributo di 
gestione degli asili nido comunali quale contributo aggiuntivo alle spese di gestione 
degli asili nido per l'anno educativo 2018/2019. 

 
 

LA DIRETTRICE 
 DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 
 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Famiglia, Minori e Persone Fragili; 
 
VISTI lo Statuto della Regione Lazio; 
 
 la Legge Regionale 6 agosto 1999, n.14: “Organizzazione delle funzioni a 

livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento 
amministrativo”; 

  
la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6: “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

  
 il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 
modificazioni ed integrazioni;   

 
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165: “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
 la Deliberazione della Giunta Regionale 1 giugno 2018, n.252; “Modifiche 

alla deliberazione di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018.”; 
 
 la Direttiva del Segretario generale 6 giugno 2018, prot. n. 0337598: 

“Direttiva del segretario generale – Rimodulazione delle Direzioni 
regionali”; 

 
  la Legge 7 agosto 1990, n.241: “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 
 

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”; 

 
 la Legge 8 novembre 2000, n.328: “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
 
 la Legge Regionale 10 agosto 2016, n.11: “Sistema integrato degli interventi 

e dei servizi sociali della Regione Lazio”; 
 
 la Legge Regionale 16 giugno 1980, n.59: “Norme sugli asili nido”; 
 

Pagina  2 / 7



 la Deliberazione della Giunta Regionale 14 giugno 2016, n.327: “Legge 
Regionale 16 giugno 1980, n.59 e ss.mm. ii. Nuovi criteri di riparto del fondo 
per la gestione degli asili nido comunali e convenzionati. Revoca delle DGR 
n.703/2003 e n.396/2004.”; 

 
 il Decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca sul 

quale, sul quale è stata sancita l’Intesa in sede di Conferenza Unificata ai 
sensi dell’art. 12, comma 3 del D.lgs. n. 65/2017 in data 18 dicembre 2019 
(rep. atti n. 138/CU del 18 dicembre 2019), che ripartisce il fondo previsto dal 
medesimo decreto per l’annualità 2019; 

 
 la Deliberazione della Giunta Regionale 17 dicembre 2019, n. 972: “Decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n.65. Destinazione delle risorse per l'annualità 
2019 del fondo nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e 
istruzione dalla nascita sino a sei anni ai Comuni del Lazio.”; 

 
 in particolare il punto 2.a) della succitata DGR n.972/2019 il quale destina 

euro 10.000.000,00 quale contributo aggiuntivo alle spese di gestione degli 
asili nido per l'anno educativo 2018/2019, rispetto alle somme della 
programmazione regionale erogate ai Comuni del Lazio, ai sensi della L.R. 
n.59/1980, secondo i criteri della D.G.R. n.327/2016; 

 
 in particolare, il comma 3 dell’art. 3 del succitato Decreto del Ministro 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, riparto del fondo 0-6 per 
l’annualità 2019, il quale precisa che “per garantire l’efficacia degli 
interventi a ciascun Comune è garantito un contributo non inferiore a euro 
1.000,00”; 

 
CONSIDERATO che il contributo assegnato ai sensi della presente Determinazione Dirigenziale 

viene assegnato “quale contributo aggiuntivo alle spese di gestione degli asili 
nido per l'anno educativo 2018/2019, rispetto alle somme della 
programmazione regionale erogate ai Comuni del Lazio, ai sensi della L.R. 
n.59/1980, secondo i criteri della D.G.R. n.327/2016”; 

 
 pertanto possibile assegnare al singolo Comune, somme inferiori a euro 

1.000,00, in quanto facente parte di un contributo più ampio formato da una 
quota parte di fondi regionali e da una quota parte di fondi statali; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale 18 dicembre 2019, n. G18011: 

“Approvazione del piano di riparto relativo al contributo di gestione degli 
asili nido comunali, ai sensi della L.R. n.59/1980, per l'anno educativo 
2018/2019. D.G.R. n.569/2018 "Legge regionale 11/2016. Sistema integrato 
regionale di interventi e servizi sociali. Impegno di spesa di Euro 
11.000.000,00 sul capitolo H41900 corrispondente alla Missione n. 12, 
Programma n. 01, Codice 1.04.01.02.000 (trasferimenti correnti a 
Amministrazioni Locali)". Esercizio finanziario 2019.”; 

 
PRESO ATTO delle domande presentate dai Comuni del Lazio ed ammesse al contributo con 

la Determinazione Dirigenziale n. G18011/2019; 
   
 del seguente piano di riparto predisposto dall’Area Famiglia, Minori e 

Persone Fragili della Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale: 
 

COMUNE PROV.  TOTALE CONTRIBUTO  
ROMA CAPITALE RM € 5.000.000,00 

Pagina  3 / 7



ACQUAPENDENTE VT € 9.290,26  
ALATRI    FR € 32.197,48  
ALBANO LAZIALE RM € 73.785,90  
ALVITO FR € 13.415,62  
ANAGNI    FR € 22.806,55  
ANGUILLARA SABAZIA                             RM € 52.320,91  
APRILIA LT € 64.394,97  
ARICCIA  RM € 30.855,92  
ARPINO     FR € 20.123,43  
ATINA   FR € 18.332,96  
BOLSENA VT € 18.781,87  
BOVILLE ERNICA FR € 14.757,18  
BRACCIANO RM € 29.514,36  
BROCCOSTELLA FR € 29.514,36  
CAMPAGNANO DI ROMA RM € 65.736,53  
CAPRANICA VT € 4.752,81  
CAPRAROLA   VT € 21.433,26  
CARPINETO ROMANO RM € 28.172,80  
CASSINO    FR € 84.518,39  
CASTROCIELO FR € 5.171,95  
CASTRO DEI VOLSCI FR € 14.967,71  
CIAMPINO  RM € 122.082,13  
CIVITA CASTELLANA    VT € 26.831,24  
CIVITAVECCHIA  RM € 143.547,12  
COLLEFERRO RM € 92.567,77  
CONFIGNI RI € 10.732,49  
CORI    LT € 33.364,37  
FARA SABINA    RI € 29.514,36  
FERENTINO  FR € 46.954,66  
FIANO ROMANO    RM € 76.469,02  
FIUGGI FR € 26.831,24  
FIUMICINO   RM € 444.056,96  
FORANO   RI € 22.806,55  
FORMIA  LT € 50.979,35  
FRASCATI   RM € 104.641,82  
FROSINONE FR € 110.008,07  
GAETA   LT € 92.567,76  
GENZANO DI ROMA  RM € 52.320,91  
GROTTAFERRATA   RM € 60.370,28  
GUARCINO FR € 1.341,56  
GUIDONIA MONTECELIO RM € 75.127,46  
ISOLA DEL LIRI  FR € 17.440,30  
ITRI  LT € 45.613,10  
LANUVIO   RM € 42.929,98  
LARIANO   RM € 25.489,67  
LATINA LT € 323.316,42  
LENOLA     LT € 26.831,24  
MARINO  RM € 56.345,59  
MONTALTO DI CASTRO VT € 14.757,18  
MONTE PORZIO CATONE                               RM € 36.222,17  
MONTEFIASCONE                                       VT € 29.514,36  
MONTELIBRETTI * RM € 606,61  
MOROLO FR € 33.539,04  
MONTEROTONDO RM € 88.543,08  
NEPI VT € 32.197,48  
ORTE VT € 29.514,36  
PALIANO FR € 33.539,04  
PICO FR € 18.781,87  
POFI FR € 9.390,93  
POGGIO MIRTETO RI € 46.954,66  
POLI RM € 18.241,16  
POMEZIA LT € 140.863,99  
PONTECORVO   FR € 52.787,42  

Pagina  4 / 7



PRIVERNO   LT € 37.563,73  
RIETI   RI € 151.596,48  
RIGNANO FLAMINIO                               RM € 34.880,61  
ROCCAGORGA LT € 33.539,04  
SABAUDIA     LT € 80.493,70  
SAN GIORGIO A LIRI  FR € 31.771,81  
SANTI COSMA E DAMIANO LT € 17.185,16  
SEGNI RM € 51.883,02  
SERMONETA LT € 2.700,50  
SEZZE LT € 49.195,26  
SORA      FR € 72.444,34  
SPIGNO SATURNIA LT € 10.421,66  
STIMIGLIANO RI € 17.440,30  
SUBIACO    RM € 17.874,56  
SUTRI VT € 25.489,67  
TARQUINIA     VT € 68.419,65  
TERRACINA     LT € 220.016,14  
TIVOLI   RM € 93.909,32  
TORRI IN SABINA RI € 18.781,87  
TREVIGNANO ROMANO RM € 49.637,79  
TUSCANIA VT € 14.207,81  
VALLERANO VT € 33.539,04  
VALMONTONE RM € 79.152,15  
VELLETRI    RM € 60.370,28  
VEROLI FR € 68.419,65  
VETRALLA VT € 64.394,97  
VIGNANELLO VT € 4.131,25  
VITERBO VT € 189.160,25  

TOTALE € 10.000.000,00 
* facente parte di un più ampio contributo per complessivi euro 21.585,00 
assegnato con determinazione dirigenziale n. G18011/2019 

 
RITENUTO pertanto necessario approvare il piano di riparto suindicato e di trasmetterlo 

ai competenti uffici del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca per l’erogazione ai Comuni dei contributi spettanti. 

. 
 
 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni riportate in premessa: 
 

1. di approvare il seguente piano di riparto e di trasmetterlo ai competenti uffici del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca per l’erogazione ai Comuni dei contributi 
spettanti:  

 
COMUNE PROV.  TOTALE CONTRIBUTO  

ROMA CAPITALE RM € 5.000.000,00 
ACQUAPENDENTE VT € 9.290,26  
ALATRI    FR € 32.197,48  
ALBANO LAZIALE RM € 73.785,90  
ALVITO FR € 13.415,62  
ANAGNI    FR € 22.806,55  
ANGUILLARA SABAZIA                             RM € 52.320,91  
APRILIA LT € 64.394,97  
ARICCIA  RM € 30.855,92  
ARPINO     FR € 20.123,43  
ATINA   FR € 18.332,96  
BOLSENA VT € 18.781,87  
BOVILLE ERNICA FR € 14.757,18  

Pagina  5 / 7



BRACCIANO RM € 29.514,36  
BROCCOSTELLA FR € 29.514,36  
CAMPAGNANO DI ROMA RM € 65.736,53  
CAPRANICA VT € 4.752,81  
CAPRAROLA   VT € 21.433,26  
CARPINETO ROMANO RM € 28.172,80  
CASSINO    FR € 84.518,39  
CASTROCIELO FR € 5.171,95  
CASTRO DEI VOLSCI FR € 14.967,71  
CIAMPINO  RM € 122.082,13  
CIVITA CASTELLANA    VT € 26.831,24  
CIVITAVECCHIA  RM € 143.547,12  
COLLEFERRO RM € 92.567,77  
CONFIGNI RI € 10.732,49  
CORI    LT € 33.364,37  
FARA SABINA    RI € 29.514,36  
FERENTINO  FR € 46.954,66  
FIANO ROMANO    RM € 76.469,02  
FIUGGI FR € 26.831,24  
FIUMICINO   RM € 444.056,96  
FORANO   RI € 22.806,55  
FORMIA  LT € 50.979,35  
FRASCATI   RM € 104.641,82  
FROSINONE FR € 110.008,07  
GAETA   LT € 92.567,76  
GENZANO DI ROMA  RM € 52.320,91  
GROTTAFERRATA   RM € 60.370,28  
GUARCINO FR € 1.341,56  
GUIDONIA MONTECELIO RM € 75.127,46  
ISOLA DEL LIRI  FR € 17.440,30  
ITRI  LT € 45.613,10  
LANUVIO   RM € 42.929,98  
LARIANO   RM € 25.489,67  
LATINA LT € 323.316,42  
LENOLA     LT € 26.831,24  
MARINO  RM € 56.345,59  
MONTALTO DI CASTRO VT € 14.757,18  
MONTE PORZIO CATONE                               RM € 36.222,17  
MONTEFIASCONE                                       VT € 29.514,36  
MONTELIBRETTI * RM € 606,61  
MOROLO FR € 33.539,04  
MONTEROTONDO RM € 88.543,08  
NEPI VT € 32.197,48  
ORTE VT € 29.514,36  
PALIANO FR € 33.539,04  
PICO FR € 18.781,87  
POFI FR € 9.390,93  
POGGIO MIRTETO RI € 46.954,66  
POLI RM € 18.241,16  
POMEZIA LT € 140.863,99  
PONTECORVO   FR € 52.787,42  
PRIVERNO   LT € 37.563,73  
RIETI   RI € 151.596,48  
RIGNANO FLAMINIO                               RM € 34.880,61  
ROCCAGORGA LT € 33.539,04  
SABAUDIA     LT € 80.493,70  
SAN GIORGIO A LIRI  FR € 31.771,81  
SANTI COSMA E DAMIANO LT € 17.185,16  
SEGNI RM € 51.883,02  
SERMONETA LT € 2.700,50  
SEZZE LT € 49.195,26  
SORA      FR € 72.444,34  
SPIGNO SATURNIA LT € 10.421,66  

Pagina  6 / 7



STIMIGLIANO RI € 17.440,30  
SUBIACO    RM € 17.874,56  
SUTRI VT € 25.489,67  
TARQUINIA     VT € 68.419,65  
TERRACINA     LT € 220.016,14  
TIVOLI   RM € 93.909,32  
TORRI IN SABINA RI € 18.781,87  
TREVIGNANO ROMANO RM € 49.637,79  
TUSCANIA VT € 14.207,81  
VALLERANO VT € 33.539,04  
VALMONTONE RM € 79.152,15  
VELLETRI    RM € 60.370,28  
VEROLI FR € 68.419,65  
VETRALLA VT € 64.394,97  
VIGNANELLO VT € 4.131,25  
VITERBO VT € 189.160,25  

TOTALE € 10.000.000,00 
* facente parte di un più ampio contributo per complessivi euro 21.585,00 
assegnato con determinazione dirigenziale n. G18011/2019 

 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U.R.L. e sul sito regionale 
www.regione.lazio.it/rl_politichesociali/ .                   
 
         
        LA DIRETTRICE     
                            (Ornella Guglielmino) 
 

Pagina  7 / 7


